
Determinazione n. 1400 del 21-12-2023  1/3 
 

 

 

COMUNE DI FAVARA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 
Determinazione  

 
Area Servizi Sociali, Pubblica Istruzione 

 
Numero 1400 del 21-12-2023  

 
 

 

 

OGGETTO: RICOVERO DISABILI PSICHICI IN COMUNITÀ ALLOGGIO GESTITA 
DALLA SOC. COOP. SOC " SAN DOMENICO SAVIO " CON SEDE LEGALE IN VIA 
BASILE FAVARA (AG), P.I. IT02264930849. IMPEGNO DI SPESA PER PERIODO 
LUGLIO - DICEMBRE 2023.CIG Z703C555F6. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale dei contratti; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Premesso che : 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259  del  D. L. 267 del   18.08.2000. 
Approvazione  ipotesi  di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, 
Documento Unico  di   programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

 
Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 
dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 
12.02.2020; 
Che, ad oggi, l’ultimo bilancio di previsione approvato è quello per il triennio 2020-2022, giusta 
deliberazione del consiglio comunale n.59 del 10.10.2022; 
 



Determinazione n. 1400 del 21-12-2023  2/3 
 

 

Vista  la determina del Sindaco n.24 del 11/05/2022, con la quale è stato disposto il conferimento 
dell’incarico di Responsabile della P.O.n.3 “Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione ” alla 
dipendente dott.ssa Antonina Crapanzano, con la quale sono state attribuite le funzioni di cui 
all’art.109 del D.Lgs 18/08/2000 n.267; 

Attestata l’insussistenza a proprio carico e a quello del responsabile di servizio di situazioni di 
incompatibilità e  di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 
6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 7 del DPR 62/2013; 

Vista  la L.R. n.22/86 , in attuazione delle norme e dei principi sanciti dalla Costituzione, a garanzia 
delle fasce più deboli promuove un sistema di servizi socio-assistenziali finalizzato a garantire 
ai cittadini che ne hanno titolo interventi adeguati volti ad assicurare confacenti ed appropriati 
condizioni materiali e sociali che assicurano rispetto e stima della dignità umana; 

Vista  la L.328/2000 art.6 comma 4 fissa per i soggetti per i quali si rende necessario il ricovero 
presso strutture residenziali, l’obbligo per i Comuni di residenza di assumere l’eventuale onere 
delle rette ad integrazione delle risorse dell’utente; 

Visto il Decreto dell’Assessore agli Enti Locali n. 867/S7 del 15 Aprile 2003 avente ad 
oggetto: “Accesso agevolato ai servizi sociali. Criteri unificati di valutazione economica.”;  

Vista  la delibera di G.M. n.87 del 18.10.2022, con la quale veniva approvato lo schema di 
convenzione tipo di cui all’allegato “D” del D.P.R. n.158/96; 

Vista la convenzione triennale stipulata in data 21.02.2023 rep. n.73. 
Viste  le relazioni del S.S.P.;  
Considerato che, la scelta della struttura ospitante è avvenuta da parte dell’utente o dei loro familiari 

e/o da parte del DSM competente per territorio; 
Considerato che sono ricoverati presso la comunità alloggio per disabili psichici  “San Domenico 
Savio” avente sede operativa in Agrigento v.le Cannatello n.50 (AG), gestita dalla Soc. Coop. Soc “ 
San Domenico Savio ” con sede legale in via Basile Favara (AG),   P.I. IT02264930849, n. 05 utenti 
le cui generalità, sono qui omesse per riservatezza ai sensi del DGPR 679/2016 ; 
Che i disabili ricoverati dovranno versare a questo Ente una quota di compartecipazione al costo del 

servizio calcolata ai sensi del D.A. n.867/S7 del 15 aprile 2003 che fissa i criteri di accesso ai 
servizi sociali; 

Dato atto che il CIG assegnato dall’ANAC  è Z703C555F6. 
 
; 
Ritenuto di provvedere ad assumere l’impegno di spesa a carico del bilancio per l’anno 2023 per il 

periodo luglio - dicembre 2023 per un importo pari a € 75.500,00 con imputazione agli esercizi 
in cui l’obbligazione è esigibile; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 196000/1 del bilancio di previsione 
esercizio 2023; 

Per tutto quanto espresso in premessa: 
 

DETERMINA 
1) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. 
Finanz. 

2023  

Cap./Art. 1960000/1 Descrizione Ricovero disabili psichici 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di 
costo 

 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z703C555F6. CUP  



Determinazione n. 1400 del 21-12-2023  3/3 
 

 

 

Creditore 
Soc. Coop. Soc “ San Domenico Savio ” con sede legale in via Basile Favara 
(AG),   P.I. IT02264930849 

Causale Rette di ricovero per disabili psichici periodo luglio - dicembre 2023 

Modalità 
finan. 

 

Imp./Pren. 
n. 

 Importo €  75.500,00                 Frazionabile in 12  

 
2) Di riservarsi di adottare successivo provvedimento per la copertura finanziaria necessaria o per 
variazioni dell’impegno di spesa conseguente alle dimissioni degli attuali ospiti e/o all’autorizzazione 
al ricovero di nuovi utenti; 
3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 del D.lgs 62/2013 che per il presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al Responsabile del procedimento nè in capo al 
Responsabile del Servizio né in capo al Responsabile Area; 
6) Di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
7) Di trasmettere il presente provvedimento : 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 
- all’Ufficio di Segreteria che provvederà alla pubblicazione entro il termine perentorio fissato 
dall’art. 18 della L.R. 16 dicembre 2008, n.22, sostituito dall’art. 6 della L.R. 11/2015, modificato 
con la L.R. n.137 del 25.05.2022 art.12 comma 24 e art.13 comma 5; 
8) Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Evelyn Corallo. 
 
 
Il Responsabile del servizio n.1         
Dott.ssa Evelyn Corallo    
 
 
 
 

 

 
 

 
Lì, 21-12-2023 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
  ANTONINA CRAPANZANO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



Determinazione n. 1400 del 21-12-2023  1/2 
 

 

 

COMUNE DI FAVARA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 
Determinazione  

 
Area Servizi Sociali, Pubblica Istruzione 

 
Numero 1400 del 21-12-2023  

 
 

 

 

OGGETTO: RICOVERO DISABILI PSICHICI IN COMUNITÀ ALLOGGIO GESTITA 
DALLA SOC. COOP. SOC " SAN DOMENICO SAVIO " CON SEDE LEGALE IN VIA 
BASILE FAVARA (AG), P.I. IT02264930849. IMPEGNO DI SPESA PER PERIODO 
LUGLIO - DICEMBRE 2023.CIG Z703C555F6. 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E  
DI ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, e 183, 
comma 9, del D.L.vo 267/2000. 
 
ANNOTAZIONI:  
 

Capitolo Impegno Importo 
(Anno corrente e succ.) CIG/CUP  Creditore 

 
196000.1 Acquisto di beni e 
servizi 
U.1.03.02.15.008 - Contratti di 
servizio di assistenza sociale 
residenziale e semiresidenziale 

2023 . 14133 
. 
. 

75.500,00 
0,00 
0,00 

 -   SOCIETA' 
COOP.SOCIALE "SAN 
DOMENICO SAVIO"   

 
 
Registrazione degli accertamenti di entrata e relativa copertura finanziaria. 
 
 

Capitolo Accertamento Importo 
(Anno corrente e succ.) 

Debitore 
 

.  
 -  

 .  
 .  
 .  

 
 
 

 

 
 
 
Lì, 21-12-2023 
 



Determinazione n. 1400 del 21-12-2023  2/2 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 Area Finanziaria 
 DOTT.  GERLANDO ALBA 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


